
Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 433 - Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 89/2022

Instaura Sindicância e nomeia a Comissão Processante.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO as informações em referente aos fatos ocorridos no Boletim de Ocorrência n. 1754/2022 da Delegacia
de Polícia Civil;
 
CONSIDERANDO a necessidade de apurar elementos de materialidade e de autoria para apuração de responsabilidades e a
necessária resguardo com a intimidade e dignidade da vítima;
 
CONSIDERANDO que o ato pode se ensejar responsabilidade administrativa, cível e criminal nos termos do Estatuto dos
Servidores de Ribas do Rio Pardo/ MS;
 
CONSIDERANDO que a apuração de condutas e fatos constituem competência de sindicâncias conforme dispõe o art. 138
do Estatuto do Servidores de Ribas do Rio Pardo/ MS e do Decreto Municipal n. 11 de 24 Janeiro de 2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Instaurar Sindicância em face dos fatos narrados e apurando condutas e fatos em relação os fatos narrados no Boletim
de Ocorrência n. 1754/2022 da Delegacia de Polícia Civil, a �m de averiguar os atos imputados até conclusão pela
improcedência da persecução ou pelo prosseguimento do feito, tudo em razão dos fatos narrados nos autos e apontados na
fundamentação desta Portaria, apurando-se os fatos narrados e identi�cando condutas, notadamente pelas previsões e rito do
Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo e legislação correlata.
 
Art. 2º Atribuir o presente processamento do feito à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância do Município de Ribas do Rio Pardo, conforme Decreto n. 11 de 24 de Janeiro de 2021.
 
Art. 3º Fica impedida de compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, neste caso, a
servidora M. H. S. (Matricula n. XXXXX).
 
Art. 4º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de Dezembro de 2022.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 2

Gabinete do Prefeito
EDITAL Nº 013/2022

PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO/MS
        
JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A PROVA DE
TÍTULOS  do Processo Seletivo Simpli�cado para Auxiliar de Educação Infantil do Município de Ribas do Rio Pardo/MS,
de acordo com as normas e condições seguintes:
 
1.   DO RESULTADO DOS RECURSOS:
1.1   O resultado dos recursos contra a Prova de Títulos encontra-se no ANEXO ÚNICO deste edital;
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 07 de dezembro de 2022.
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS
 
 

 
ANEXO ÚNICO – RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A PROVA DE TITULOS

 

 

INSC. NOME CARGO RESULTADO

774610 SUZELAINE LIMA DE MOURA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

INDEFERIDO

774967 MARIA INÊZ SEVERINA CASTRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

INDEFERIDO

774236 LUANA ALVES DE ARRUDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

INDEFERIDO

774191 NEIDI LAURA CRUZ DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

INDEFERIDO

774564 LUCIENE PANIAGO GONÇALVES
BARBOSA

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

INDEFERIDO

Gabinete do Prefeito
EDITAL Nº 014/2022

PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO/MS
        
JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO do Processo Seletivo Simpli�cado
para Auxiliar de Educação Infantil do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:
 
1.   DO RESULTADO FINAL:
 



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 3

1.1   A relação contendo o Resultado Final e a Classi�cação dos candidatos aprovados encontra-se no ANEXO ÚNICO.
1.2   Os candidatos aprovados no Processo Seletivo serão nomeados, obedecendo rigorosamente à ordem de classi�cação, por
ato do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, através de Edital publicado no Diário O�cial do Município e no mural da
Prefeitura, para entrega dos comprovantes dos requisitos exigidos para provimento do cargo.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 07 de Dezembro de 2022.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS
 
 

 
ANEXO ÚNICO AO EDITAL 014/2022 – RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

CARGO:1001 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

N.INSC NOME NOTA CLASS.

774344 CRISLEI QUELIN BERTOLDI 86,00 1

774187 VITÓRIA CAROLINE ROMERO DE LIMA 80,00 2

774215 ALYNE REBECA DE MORAIS DOS SANTOS 75,50 3

774456 ROSANA COLUSSI DO NASCIMENTO 75,50 4

775046 JANAÍNA CONCEIÇÃO ALENCAR 75,40 5

774610 SUZELAINE LIMA DE MOURA 75,00 6

774525 CELICIA FIGUEIREDO PEREIRA DA SILVA 75,00 7

774748 MONICA MARÍLIA AVELINO 75,00 8

774587 MARINA COSTA VASQUEZ 75,00 9

774288 MICHELLE RODRIGUES CARNEIRO 73,60 10

774270 GRAZIELE PACHECO MATOSO 71,60 11

775473 MARCELEI DE MELLO GONÇALVES 71,00 12

774767 PÂMELA CAROLINA DOS SANTOS BRAZ 70,50 13

774697 ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA SOUSA 70,50 14

774956 EURIDES PEREIRA DIAS RODRIGUES 70,00 15

774463 JOANA CIEBES ALVES DOS SANTOS 70,00 16

774354 EDINA GUIMARÃES DE CARVALHO JÜLG 70,00 17

774648 HECHILEY MATIAS RODRIGUES 70,00 18

774867 ELIANE DA SILVA GOMES 70,00 19

775374 DALILA DIAS BUENO 70,00 20

774387 RENATA DOS SANTOS ABREU 70,00 21

774446 JAQUELINE JESUS VALL MARINHO 70,00 22

775233 BIANCA LOPES DOS SANTOS 70,00 23

774235 JOSY ANTÔNIA FORTES 66,00 24

774372 GABRIELLY ANTUNES PEIXOTO 66,00 25

774221 LEILIANE DA SILVA CARDOSO 65,50 26

775029 GISELE DIAS SAMPAIO 65,50 27

774246 ANGENY MARIA DE MOURA BARROS 65,20 28



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 4

774293 CLAUDIA SIQUEIRA LINS DE OLIVEIRA 65,00 29

774287 KELLY PRISCILA DOS SANTOS RODRIGUES 65,00 30

774291 EMILY CRISTINA ANDRADE 65,00 31

774681 RENATA GABRIELA BUENO DOS SANTOS 65,00 32

775100 NATÁLIA PEREIRA DE ARAÚJO ROCHA 65,00 33

774230 GISLIANE FIGUEIREDO RODRIGUES CRUZ 65,00 34

774508 MARY ESTHER PAGANOTTI 65,00 35

774564 LUCIENE PANIAGO GONÇALVES BARBOSA 65,00 36

774266 MARIA JOSÉ MARTINS GOMES 65,00 37

774224 CHARLENE RAMOS DA SILVA SANTOS 65,00 38

774507 FABIOLA GAUTO COSTA 65,00 39

774633 LUILZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 65,00 40

774629 GABRIEL FELIPE DA SILVA FLÁVIO 65,00 41

775209 PATRICK EXPEDITO TOALDO 65,00 42

775011 DIOMAR RIBEIRO RIBAS 62,50 43

775906 FABIANA MARTINS MUNIZ 61,50 44

774236 LUANA ALVES DE ARRUDA 61,00 45

775002 MARILZA APARECIDA BRANCO 61,00 46

774367 NAYANE MACENA DE OLIVEIRA 60,50 47

774396 AILZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 60,50 48

774223 INGRID NAGAMINE DA SILVA 60,50 49

774331 GIVANILDA VALDEZ DE ARRUDA BENTO 60,00 50

775733 VIVIAN SANTOS DO NASCIMENTO 60,00 51

774449 IRMA AJALA XIMENES 60,00 52

774588 LEISE DALVA DE SOUZA ANDRADE 60,00 53

774397 ADRYELLE KAREN COAN DA COSTA 60,00 54

774613 BÁRBARA VITÓRIA MACHADO RIBEIRO DOS SANTOS 60,00 55

774693 ELAINE MARTINEZ AQUINO 60,00 56

774377 STEFANI FRANCISCO VICTALINO 60,00 57

774366 LUCIANA SANTOS ALVES ALMEIDA 60,00 58

774337 KARLA PERCHES DE ALMEIDA 57,20 59

774709 FABIA FABIANA JULIANA APARECIDA TAVARES DA CRUZ 56,50 60

774356 DIVINA APARECIDA DE JESUS MACHADO BARRETO 56,00 61

774200 GISLENE TEIXEIRA DE OLIVEIRA ALVES DE PAULA 56,00 62

774332 WANDERLEYA APARECIDA CABRAL BENITES 56,00 63

774207 SAMARA OLIVEIRA DA SILVA 55,50 64

774714 ISABELA MARTINEZ AQUINO 55,00 65

774349 SANDRA AZEVEDO CAMPOS 55,00 66

774202 JAQUELINE MARTINEZ GUIMARAES 55,00 67

774605 GABRIELA FRANÇA FERREIRA 55,00 68

775057 LUZIA CHERES CIQUEIRA MELGAR 55,00 69



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 5

774483 MARCILEIA BRAZ DE OLIVEIRA RODRIGUES 55,00 70

774310 CLEUNICE RODRIGUES DOS SANTOS 55,00 71

774988 KRIS AKEMI SCAVASSA 55,00 72

774482 RITA DE CÁSSIA EVANGELISTA 55,00 73

774424 GEZIELI CARVALHO DE SOUZA 55,00 74

774222 BÁRBARA GUIMARÃES 55,00 75

774358 EVA CRISTINA SANTOS BRANCO DE UNGARO 55,00 76

774289 THAÍS FRANCIELLEN DA CRUZ SODRÉ 55,00 77

774327 JANAÍNA CARLA DE SOUZA MOIA 55,00 78

774623 DANIELE ALVES RIBAS 55,00 79

775414 CAROLINE OVIDIO PEREIRA 55,00 80

774257 THALIA ALESSANDRA EVANGELISTA 55,00 81

774309 MARIA APARECIDA DE MATOS 53,00 82

774263 ELIZABETH DE CAMPOS SOUZA 52,50 83

774384 SUZANA FRANCISCO VICTALINO 52,00 84

774857 CLAUDIA DIAS FAUSTO 52,00 85

774301 BRUNA GABRIELA MOURA MELO 52,00 86

774284 LUCILENE ALVES PLUMA 51,50 87

774267 ADRIANA MARTINS GOMES 51,00 88

774195 MARCIA ELIANE DA CRUZ 51,00 89

774457 ELAINE FERREIRA DA SILVA 51,00 90

774340 ESTEFANI PEREIRA BORGES FERREIRA 51,00 91

774240 LEILIANE APARECIDA SALES ZDEPSKI 51,00 92

774339 CLARICE WEBER 50,50 93

774204 DANIELA DA SILVA SANTOS 50,50 94

774596 DAIANE DE SOUZA COLINO 50,50 95

774967 MARIA INÊZ SEVERINA CASTRO 50,00 96

774402 ADRIANA APARECIDA DA SILVA 50,00 97

774243 ADRIELY NALU MARTINS 50,00 98

774521 FABIANA MARQUES NUNES 50,00 99

774279 ROSILENE DE SOUZA MEIRA 50,00 100

774386 MAYARA MENDES BACELAR 50,00 101

774355 JÉSSICA PEREIRA DE OLIVEIRA 50,00 102

774359 HELAINE SANTOS DE OLIVEIRA 50,00 103

774201 VÂNIA PEREIRA RIBEIRO 50,00 104

774184 SONIA BRITO LOPES 50,00 105

774392 ELIZANETE GONÇALINA DE CAMPOS 50,00 106

774422 JAQUELINE DE PAULA 50,00 107

775210 VANUSA CRISTINA VILALVA MACEDO 50,00 108

774429 JESSICA ARCANJA DA SILVA 50,00 109

774210 DAIANI MOURA DE SOUZA 50,00 110



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 6

774375 JESSICA DOS SANTOS NASCIMENTO 50,00 111

774376 GRACIELLE DOS SANTOS NASCIMENTO 50,00 112

775877 MAÍSA DE LIMA ÁVILA 50,00 113

774797 AMANDA LOPES PEREIRA 50,00 114

775280 JULIANA FERREIRA LIMA 50,00 115

774460 ANA PAULA SOARES FREIRE 50,00 116

774451 LAISA BEATRIZ REYES FERNANDEZ 50,00 117

774321 HODSON ANUNCIAÇAO GUEDES 50,00 118

774798 VÂNIA CLEMILDA BARBOSA LIMA 46,50 119

774505 LUCINEIA CHAMORRO LACERDA 46,50 120

774550 FRANCIELE MATHEUS DE OLIVEIRA 46,50 121

774191 NEIDI LAURA CRUZ DA SILVA 46,00 122

774382 SILVIO PEIXOTO FILHO 45,00 123

774439 VANESA MARTINS GONDIM 45,00 124

774295 JÉSSICA DA SILVA LIMA RODRIGUES 45,00 125

774374 PAULA JAQUELINE RIBEIRO 45,00 126

774440 LUANA MIRANDA DA SILVA 45,00 127

774239 GABRIELE ALINE LIMA MENEZES 45,00 128

774405 CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS 45,00 129

774933 PATRICIA DE SOUZA GUEDES FERREIRA 45,00 130

774498 CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS OTTONI 45,00 131

774539 RENATA RODRIGUES DE SANTANA 45,00 132

774421 ANA PAULA ALVES DA SILVA SANTOS 45,00 133

774391 DANIELA BATISTA SANTOS 45,00 134

774450 EVELYN ARIEL PEREIRA DA SILVA 45,00 135

775864 LARISSA BENEVIDES LEITE 45,00 136

774285 ADNA MATOS DE CARVALHO 43,50 137

774704 VANESSA ALMEIDA DE PAULA 43,00 138

774672 MARY DE FÁTIMA BORGES 42,50 139

774220 LUDIMILA CRUZ DA SILVA 41,00 140

774335 GILENE HELENA DA SILVA 41,00 141

774556 ROSANA DA SILVA ALMEIDA 41,00 142

775576 SHIRLEI FERREIRA DO NASCIMENTO LIMA 41,00 143

774688 JESSICA PRISCILLA ROCHA DA SILVA 40,50 144

774715 TATIANE CARVALHO DE SOUZA 40,00 145

775528 FRANCIELE DOS SANTOS ALVES 40,00 146

774395 LARISSA CRISTINA PANIAGO DIAS 40,00 147

774585 MARIA EDUARDA COUTINHO DE SOUZA 40,00 148

774208 TAINARA CELIA DOS SANTOS 40,00 149

774474 PATRÍCIA DOS SANTOS SANTANA 40,00 150

774473 KAREN GUERRINHA 40,00 151



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 7

775064 ADRIANA BERNARDES DE MORAES FLORES 40,00 152

774283 DENISE JESUS DA CONCEIÇÃO 40,00 153

774908 THIEILA DA SILVA PANIAGO 40,00 154

774251 BELQUIZ MARTINS DOS SANTOS 40,00 155

774256 JAQUELINE FERNANDA ALMEIDA ARAÚJO 40,00 156

774773 MARLI APARECIDA MACHADO 37,90 157

774459 NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA 37,50 158

774485 CRISTINA LOPES 37,20 159

774281 ADRIANA MAIDANA NUNES 37,00 160

774517 MARIA IDEIR BARBOSA DOS SANTOS 37,00 161

775012 SANDRA HENRIQUES FERRAZ 36,00 162

774380 SIMONE DE BRITO NONATO FRANCA 36,00 163

774468 JAQUELINE LEANDRO LOPES 36,00 164

774731 ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA 35,00 165

774794 APARECIDA PLÁCIDO DE OLIVEIRA 35,00 166

774511 JOSIANE DA TRINDADE GUTIERREZ 35,00 167

774677 RAIARA DA SILVA PEREIRA 35,00 168

774286 GÉSSICA SILVA DE OLIVEIRA 35,00 169

775121 BRUNA CAROLINA BARROS SILVA 35,00 170

774381 SARA DE BRITO NONATO FRANÇA 35,00 171

774893 JOSIANE LOUREIRO ARECO 35,00 172

774318 JULIANA INÊZ DE SOUZA 35,00 173

775095 JANAÍNA ANJOS OLIVEIRA 35,00 174

774702 RENATA APARECIDA PEIXOTO DALLANRIDA 35,00 175

774338 ADRIANA MOTA DOS SANTOS 35,00 176

774347 ALLANA MARIA DE GOES LIMA 35,00 177

774580 DICLA ORTIZ DE CAMPOS 32,50 178

774304 HELOANA SANTOS FREITAS 32,50 179

774549 BRUNA PEREIRA DOS SANTOS 31,00 180

774329 SAMARA DA SILVA MARIZ 31,00 181

774419 IVONE VALL VENTORINI 31,00 182

774244 ELENITA ALVES DA SILVA SOBRINHO 31,00 183

775161 ELENIR FERREIRA BARBOSA 30,00 184

775063 CLEUZA DA SILVA 30,00 185

774341 TALITA CARDOSO DE FREITAS 30,00 186

774345 THARLANDA CARLA DOS SANTOS 30,00 187

775034 MARINA DE OLIVEIRA BARBOSA DA SILVA 30,00 188

774514 LETICIA TRINDADE GUTIERREZ 30,00 189

774407 ADRIANA BATISTA DOS SANTOS FERREIRA 25,50 190

774487 NEUZA APARECIDA DE OLIVEIRA 25,00 191

774458 ELIZANGELA AMARAL PEREIRA 25,00 192



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 8

 

774526 NAIARA RAMOS ARGUELHO 25,00 193

774409 TIAGO WILLIAN DA SILVA 25,00 194

774652 JEISSE AJALA DE PAULA 25,00 195

774504 SELMA TAVARES DA SILVA ALCANTARA 20,00 196

774371 APARECIDA CIEBES ALVES LIMA 20,00 197

Gabinete do Prefeito
EDITAL Nº 015/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO

DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições, após a necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do
Processo Seletivo Simpli�cado para Auxiliar de Educação Infantil do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, com
acompanhamento pessoal por presença das rotinas e constatando a legalidade e correção de tudo, e para os �ns de que se faz
necessário, HOMOLOGA o referido Processo Seletivo Simpli�cado realizado sob a égide do Edital pertinente nº 001/2022,
para que produza seus reais e legais efeitos.
 
Dado e passado no Gabinete do Prefeito deste Município, aos 07 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois.
 
PUBLIQUE-SE.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 532/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como �scal do Contrato na Ata de Registro de Preços n°
024/2022, originada do Processo Licitatório nº 064/2022, Pregão Presencial nº 028/2022 que tem por objeto: REGISTRO
DE PREÇOS, para futuras e parceladas locações de estruturas tais como: Palco, Som, Arquibancada, Camarim, Iluminação,
Telão, entre outros, atendendo as necessidades de diversas secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 07/12/2022.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

 

Secretaria Municipal de Administração e Governo



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 9

PORTARIA SMADG Nº 533/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Róger Taveira Ribeiro da Silva para atuar como Fiscal da Dispensa nº 044/2022, Processo
Licitatório nº 145/2022, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de show
pirotécnico incluso fornecimento de fogos de artif ícios (sem estampido), para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação/Fundo Municipal de Cultura.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Empenho.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 534/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como �scal do Contrato Nº 056/2019, originado do Processo Licitatório nº
056/2018, Pregão Presencial nº 038/2018, que tem por objeto: Empresa especializada na prestação de serviços de gestão de
abastecimento e fornecimento de combustível, assemelhados e gestão de gerenciamento de manutenções.
 
Lucas Maciel Araújo – Secretaria de Assistência Social
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
07/12/2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 504/2022

“Inclui percentual de representação”.



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 10

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Inclui percentual de representação para servidora Ste�any Dias de Souza, ocupante do cargo em comissão de Assessor
I, DAS-300, de 35% (trinta e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 153/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos
de Informática, Mobiliários e Eletroeletrônicos para atender as Emenda Substitutiva à Emenda Impositiva n.º 1/2021 ao
Projeto de Lei n.º 040/21 (LOA), destinado a Secretaria Municipal de Educação e a Emenda Impositiva n.º 8/2021 ao
Projeto de Lei n.º 040/21 (LOA) destinada a Secretaria Municipal de Saúde (MS), conforme especi�cações constantes no
edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 22 de dezembro de 2022, às 10h30min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 003/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 126/2022
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 11

Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de Infraestrutura Urbana -
Obras de Engenharia - Pavimentação, Drenagem, Acessibilidade, Iluminação, Sinalização viária, referente ao Programa:
FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº 611.505-43, no
município de Ribas do Rio Pardo/MS, na forma estabelecida no edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público a SUSPENSÃO da Concorrência nº 003/2022, Processo Licitatório nº 126/2022, para análise e adequações
no projeto.
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de dezembro de 2022.
 
ERICA JURADO FERNANDES
Presidente da Comissão e Licitação

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 103/2021 – Pregão Presencial n° 040/2021.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 029/2021 originada no Processo Licitatório n°
103/2021 – Pregão Presencial n° 040/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para contratação de serviços de
agenciamento de viagens para oportunizar a aquisição fracionada e conforme demanda de passagens aéreas, passagens
terrestres e hospedagem, atendendo as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS,.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:  VOE VIAGENS FRANCHISING EIRELI – ME, com sede na Rua dos
Vendas, nº 618, L 03, Bairro Vila Antonio Vendas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº
22.076.254/0001-26.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 10/12/2021.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 117/2021 – Pregão Presencial n° 048/2021.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 12

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 028/2021 originada no Processo Licitatório n°
117/2021 – Pregão Presencial n° 048/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões,
visando aquisições de pneus, câmaras e protetores de câmaras atendendo à Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: MULTIQUALITY PRODUTOS PESSOAIS LTDA. – EPP, com sede
na Rua dos Navegantes, nº 398, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 27.996.015/0001-08. JLA COMERCIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA. - ME, com sede na Rua da Lira, nº 583,
Bairro Vila Carlota, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 33.749.589/0001-84. N M
COMERCIAL EIRELI - ME, com sede na Rua Barão do Grajaú, nº 863, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.886.430/0001-74. CONSTRUARTE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, com sede na Rua Turiassu, nº 307, Bairro Taquarussu, na cidade de Campo Grande – MS,
inscrita no CNPJ/MF nº 37.524.490/0001-35. FENIX DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA. - ME, com sede na Rua
Mato Grosso, nº 1.283, centro, na cidade de Andradina – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 42.188.998/0001-40 e RR
NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA – ME, com sede na Travessa Vianópolis, nº 20, Bairro Vila Rosa Pires,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 73.765.877/0001-47.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 10/12/2021.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

Departamento de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 052/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 019/2022 originada no Processo Licitatório n°
052/2022 – Pregão Eletrônico n° 003/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas
prestação de serviços de CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, como próteses totais e próteses parciais removíveis,
ambas mandibulares e maxilares, para atender ao Programa Brasil Sorridente do Ministério da Saúde, conforme Portaria n⁰ 40
de 10 de janeiro de 2012, Portaria n⁰  666, de 5 de agosto de 2014 e Portaria GM/MS n⁰ 2.291, de 10 de setembro de 2021.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ORAL ART PROTESE ODONTOLOGICA
LTDA. - EPP, com sede na Rua Edward Quirino Lacerda, nº 515, Bairro Ana Maria do Couto, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ nº 22.102.691/0001-77.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 09/06/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 13

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 078, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

“DESIGNA FISCAL PARA CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
RIBAS DO RIO PARDO/MS”.
 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
 
CONSIDERANDO, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
 
CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos
contratos celebrados pela entidade;
 
CONSIDERANDO a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual
de remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
 
CONSIDERANDO, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
 
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
 
III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
 
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
R E S O L V E:
 
Artigo 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO CALIXTO EVANGELISTA, Diretor de Departamento de Administração e
Recursos Humanos, Portaria n° 070/2022, portador do RG nº 1995842 SEJUSP/MS e inscrito no CPF nº 053.427.871-06,
para responder pela função de FISCAL do contrato nº 6/2022, em virtude da exoneração do �scal anterior, cujo objeto é o
fornecimento de licença de software para o sistema ezpoint web de controle de ponto deste órgão, com prestação de serviço
de suporte de uso;
 
Artigo 2º. Dê ciência aos interessados;
 
Artigo 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos em 04 de outubro de 2022
  



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 14

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2022.
  
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Decreta ponto facultativo em toda repartição da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, o dia 9 de dezembro de
2022.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador TIAGO GOMES DE
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e no art. 211
do Regimento Interno.
CONSIDERANDO que as atividades legislativa e administrativa da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo –MS, são
regulamentadas por seu regimento Interno; e
CONSIDERANDO que o artigo 217 do Regimento Interno estabelece que não haverá expediente no Legislativo nos dias
de ponto facultativo.
 
RESOLVE:
Art. 1º Declarar PONTO FACULTATIVO, o dia 09 de dezembro de 2022 (sexta-feira), em todas as repartições desta Câmara
Municipal.
Art. 2º O ponto facultativo do dia 09 de dezembro de 2022, não se aplica aos servidores lotados no cargo de Agente de
Segurança, tendo em vista a imprescindibilidade de suas atividades para a proteção do patrimônio público da Câmara
Municipal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 07 de dezembro de 2022.
                                                                                                                                          
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA
Presidente da CMRRP

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
02/12/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.342.361,15

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.176,55

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.671.298,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.254.745,43

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.159.767,17

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
918.130,16



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 15

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,90

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.418.003,16

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.960.152,91

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.524.393,65

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.315.315,73

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.508.877,51

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.835.464,56

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
90.031,24

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
183.594,28

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
691.490,39

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,94

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.844.109,16

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.985.585,83

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.462.663,10

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.765.650,63

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.476,44

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.240.830,46

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,32

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      337,80

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
888.715,17

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.656,88

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
877.486,55

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 16

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.388,19

TOTAL           
78.106.850,33

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,95

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      512,79

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
125.051,61

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,33

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
132.862,37

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
225.953,14

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.106,48

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,80

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.148,26

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.504,20

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      376,66

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.310,90

TOTAL                
499.870,12

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 187.699,92

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.653.089,43

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,01

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.498,49

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 179,61

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,39

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 131,52

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.635,51

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,22

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 206,12

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.254.862,83

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,55

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 109.331,98

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.145,83

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 181.473,34

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 17

TOTAL   R$ 3.485.380,75

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  42.761,97

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  64.488,53

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  134.024,53

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.658,05

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.666,57

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.975,96

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  7.410,74

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.468,26

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.153,92

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
125.246,55

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
195.803,69

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
801.658,77

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
909.589,79

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.443,62

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
625.980,76

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.941,93

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
760.835,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
66.716,31

TOTAL             
2.417.507,59

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 030/ 2022/ CMAS

“Dispõe sobre Aprovação do Plano de Implantação do CRAS do Estoril/2022”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 18

CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da 18.ª Reunião Ordinária do CMAS, realizada aos 05 de
dezembro de 2022;
 
RESOLVE:
Art. 1° Aprovado Plano de Implantação do CRAS do Estoril do Município de Ribas do Rio Pardo/MS;
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                              
Ribas do Rio Pardo – MS, 07 de dezembro de 2022.
 
 
Eleonora Cardozo Fontebassi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 029/ 2022/ CMAS

“Dispõe sobre Aprovação, Plano de Trabalho Integrado do Cadastro Único e Programa Auxilio Brasil do Município de Ribas
do Rio Pardo para o ano de 2023”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da 18.ª Reunião Ordinária do CMAS, realizada aos 05 de
dezembro de 2022;
 
RESOLVE:
Art. 1° Aprovado Plano de Trabalho Integrado do Cadastro Único e Programa Auxilio Brasil do Município de Ribas do Rio
Pardo/MS para o ano de 2023;
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 07 de dezembro de 2022.
 
 
 
Eleonora Cardozo Fontebassi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 
 
 
 
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 433 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de dezembro de 2022 - Página 19

AVISOS


		2022-12-09T13:00:24+0000




